
 
 

Página 1 de 1 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES – EDITAL 086/2018 
Identificador número 728454, Portal Licitações-e do Banco do Brasil 

 
ESCLARECIMENTO - 02 

 
O Comprador da FAURGS, nomeado pela Portaria n.º 015 de 05/07/2018, no uso de suas atribuições e 

com base nos questionamentos das empresas Localiza e BM Autolocadora, esclarece: 

 

 

Questionamento 01: 

“Quanto ao horário de trabalho do motorista, ainda não ficou claro, os veículos serão por diária 24 
horas, sendo assim a FAURGS precisará do motorista também por 24 horas? Pois como, por lei, o motorista 
pode trabalhar no máximo 8 horas por dia, podendo ser incluídas no máximo 4 horas extras, a locadora teria 
que fornecer 2 ou 3 motoristas.  Sendo assim o preço ficaria inviável. Gentileza esclarecer. ” 

Questionamento 02: 

“Atender em todo o estado do Rio Grande do Sul”, isto significa que a empresa vencedora deverá entregar os 
veículos em qualquer ponto do estado do RS, ou apenas que os veículos serão utilizados em todo o estado, mas 
terão como ponto de entrega sempre o endereço fixo da FAURGS?” 

 
RESPOSTAS: 

 
1) Resposta 01: Para os casos de locações que necessitarem de mais de 8 horas por dia de trabalho, 

segundo histórico da FAURGS, pouquíssimo foram os casos, poderá ser incluída até 4 horas extras ( dentro 

do valor já divulgado anteriormente). Se por ventura for necessário, fica a critério da empresa se o 

motorista irá pernoitar no local ou se a empresa disponibilizará outro profissional para atendimento. 
 

 
 

2) Resposta 02: Os veículos serão utilizados em todo o estado, mas terão como ponto de entrega sempre o 

endereço fixo da loja da empresa homologada e da UFRGS (Porto Alegre), conforme o caso. 
 

 
 
Assim, mantem-se a data da Seleção Pública para o dia 02/08/2018 nos mesmos horários, devendo-se 

prosseguir normalmente o certame.  

Porto Alegre, 30 de julho de 2018 

 

 

 

___________________ 

J. Leonardo S. Gayer 
Supervisor do Setor de Compras da FAURGS 

(Assinado no original) 
 


